
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 
 

 
项目名称： 大通湖区中药医学营养干预食品建设项目 

建设单位： 湖南通之源生物科技有限公司 

编制日期： 2025 年 9 月    

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

目   录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 12 
[...]
水质要求，处理达标后废水前期经槽罐车转运，待污水管网连通后排入园区污

水管网，最后接入大通湖区洞庭食品工业园废水处理厂进一步深度处理，处理

达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后尾水

排入机排二十渠，最终汇入老三运河。 

经类比分析，本项目综合污水主要污染物处理前后产生量、排放量及浓度

见下表。 

表 4-9   综合废水主要污染物处理前后情况一览表 

废水

种类

 

产污 

环节

 

污染物 

种类

 

产生情况

 
污染治

理措施

 

排放情况 

厂区排放量

 
环境排放量

 

废水量

m3/a 

浓度

 

mg/L 

产生量

t/a 

浓度

 

mg/L 

排放量

t/a 

浓度

 

mg/L 

排放量

t/a 

生活

污水

 

员工

生

活、 

清洁

废水

组成

的综

合废

水

 

COD 

1182.5 

5000 5.91 厂内一

体化废

水处理

设施；

出厂后

大通湖

区洞庭

食品工

业园废

水处理

厂

 

500 0.59 50 0.059 

BOD5 1500 1.77 300 0.35 10 0.012 

SS 200 0.24 200 0.24 10 0.012 

NH3-N 35 0.04 35 0.04 5 0.006 

TP 15 0.02 8 0.01 0.5 0.001 

动植物油

 60 0.07 60 0.12 1 0.001 

2.2 废水排放口情况 

本项目废水排放口基本情况及相关参数详见下表。 

表 4-10  废水排放口基本情况一览表 

序

号
 

排放口

编号
 

排放口

名称
 

排放

方式
 

排放
 

去向
 

排放
 

规律
 

排放口地理坐标
 

排放标准
 

经度 纬度 

1 DW001 
综合废

水排口 
间接 

大通湖区

洞庭食品

工业园废

水处理厂 

排放

期间

流量

稳定 

112.622742° 29.188211° 

《污水综合排放标

准》（GB8798-

1996）表 4 三级标准

及大通湖区洞庭食品

工业园废水处理厂设

计进水标准取较严的

标准 

2.3 废水监测 

根据项目外排废水仅为员工生活污水和设备清洁废水组成的综合废水，根



 

据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行监

测技术指南  农副食品加工业》（HJ 986-2018）、《排污单位自行监测技术

指南  食品制造》（HJ 1084—2020）、《排污单位自行监测技术指南  酒、

饮料制造》（HJ 1085—2020），废水自行监测见表 4-11。 

表 4-11  废水污染源监测计划  

环境要素

 
监测点位

 
监测项目

 
监测时间及频率

 

废水 综合废水排放口 
pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、

TP、动植物油、色度  
1次/半年 

2.4 废水污染防治措施 

本项目排放的废水主要为生活污水和清洁废水组成的综合废水，生活污水

经化粪池预处理，预处理后的生活污水和清洁废水经一体化处理设施处理，处

理达标后废水前期经槽罐车转运，待污水管网连通后排入园区污水管网，最后

接入大通湖区洞庭食品工业园废水处理厂进一步处理后排入机排二十渠，汇入

老三运河。 

一体化废水处理设施工艺流程说明：废水经过集中收集后进入调节池，均

和水质水量，后续采用提升泵输送至絮凝沉淀池投加絮凝剂/助凝剂絮凝沉淀

废水中的悬浮物，后续出水进入气浮池采用气浮去除废水中油脂，后续出水自

流进入厌氧池，废水与池内的厌氧菌充分的接触，在厌氧微生物的协同作用

下，废水中的绝大部分有机物得以降解，出水自流入后续缺氧池利用反硝化降

解氨氮，后续出水自流进入接触氧化池，池底安装布气系统，用低噪音的罗茨

风机进行供氧。废水在好氧菌的作用下将废水中的有机污染物降解为 CO2 和 

H2O，从而彻底消除废水的污染。接触氧化池出水自流进入二沉池沉降活性污

泥，上层清液进入清水池达标排放。 

絮凝沉淀池、气浮机、二沉池产生的剩余污泥定期排至污泥浓缩池，污泥

经压滤机处理后外运焚烧处理。一体化废水处理设施处理工艺流程图如下： 



 

 

图 4-1  一体化废水处理设施处理工艺流程图 

废水处理设施各单元处理能力见表 4-12。 

表 4-12  废水处理设施各单元处理能力 

污染因子
 

处理工序
 

色度
 pH COD BOD5 SS NH3-N TP 

动植

物油
 

调节池 0 0 0 0 0 0 0 0 

中和池 0 100% 0 0 0 0 0 0 

气浮池 10% 0 30% 30% 90% 30% 80% 90% 

初沉池 0 0 10% 10% 60% 5% 80% 0 

水解酸化池 5% 0 35% 50% 5% 25% 5% 5% 

接触氧化池 5% 0 80% 85% 5% 80% 5% 5% 

MBR膜系统 15% 0 10% 10% 99% 5% 20% 5% 

清水消毒池 0 0 0 0 0 0 0 0 

 



 

表 4-13  与排污许可证申请与核发技术规范相符性分析 

HJ 860.1—2017
、

HJ 1028—2019
、

HJ 1030.3—2019
、

HJ 1110—2020
中

的废水污染防治可行技术
 本项目拟

采取措施

相符

性
 

工艺废水
 
产污环节 可行技术

 

综合废水
 

HJ 860.1—2017： 

干化场沉淀过滤 

预处理：除油、沉淀、过滤等 

生化处理：好氧、水解酸化-好氧、厌氧-好氧、兼性-

好氧、氧化沟、生物转盘等 

深度处理：生物滤池、过滤、混凝沉淀（或澄清）等 

其他 

HJ 1028—2019： 

预处理：除油、沉淀、过滤等 

二级处理：好氧、水解酸化-好氧、厌氧-好氧、兼性-

好氧、氧化沟、生物转盘等 

深度处理：高级氧化、生物滤池、过滤、混凝沉淀

（或澄清）、活性炭吸附等 

HJ 1030.3—2019： 

1）预处理：粗（细）格栅；竖流或辐流 

式沉淀；混凝沉淀；气浮；其他 

2）生化处理：升流式厌氧污泥床（UASB）；内循环

厌氧（ IC）反应器或水解酸化技术；厌氧滤池

（AF）；活性污泥法；氧化沟及其各类改型工艺；生

物接触氧化法；序批式活性污泥法（SBR）；缺氧/好

氧活性污泥法（A/O 法）；厌氧-缺氧-好氧活性污泥

法（A2/O 

法）；膜生物反应器（MBR）法；其他 

3）除磷处理：化学除磷（注明混凝剂）；生物除磷；

生物与化学组合除磷；其他 

4）深度处理：曝气生物滤池（BAF）、V 型滤池；臭

氧氧化；膜分离技术（超滤等）；人工湿地；其他 

HJ 1110—2020： 

1）预处理：粗（细）格栅；隔油池；气浮；沉淀；其

他。 

2）生化处理：活性污泥法及改进的活性污泥法；生物

膜法；厌氧法；其他。 

3）除磷处理：化学除磷（注明混凝剂）；生物除磷；

生物与化学组合除磷；其他。 

4）深度处理：曝气生物滤池（BAF）、滤池；臭氧氧

化；膜分离技术（超滤、反渗透等）；高级氧化技

术；人工湿地；其他 

生活污水

经化粪池

预处理，

预处理后

的生活污

水和清洁

废水经一

体化处理

设施处

理，一体

化处理设

施处理处

理工艺见

图 4-1 

符合

要求 

（2）依托大通湖区洞庭食品工业园废水处理厂的可行性 

本项目综合废水经一体化处理设施处理，处理达标后废水前期经槽罐车转

运，待污水管网连通后排入园区污水管网，最后接入大通湖区洞庭食品工业园

废水处理厂进一步处理后排入机排二十渠，汇入老三运河。 



 

1）大通湖区洞庭食品工业园废水处理厂概况 

湖南大通湖区洞庭食品工业园工业污水处理主体工程厂址位于大通湖区洞

庭食品工业园内，处于银海路与白杨路交叉口东南侧，紧邻现有生活污水处理

厂，位于该生活污水处理厂南侧。该工业污水处理厂服务范围为洞庭食品工业

园，并配套园区内企业工业污水收集专管，占地面积约 4998.3m2，污水设计

处理规模为 1200m3/d，处理后尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后排入机排十二再入老三运河。 

大通湖区洞庭食品工业园废水处理厂纳污范围为大通湖洞庭食品工业园的

工业污水，污水收集范围 194.19hm2。处理工艺采用“预处理+水解酸化+生物

接触氧化+水解酸化+生物接触氧化+混絮凝池+二沉池+砂滤罐+接触消毒”工

艺，其设计进出水水质标准详见下表。 

表 4-14  大通湖区洞庭食品工业园废水处理厂设计进出水水质标准 

单位：
mg/L 

指标
 BOD5 COD SS 

氨氮
 TN TP 

进水水质 350 500 400 45 70 8 

出水水质 ≤10 ≤50 ≤10 ≤5（8） ≤15 ≤0.5 

2）综合废水排入大通湖区洞庭食品工业园废水处理厂可行性分析 

A 水质 

根据前文分析，生活污水经化粪池预处理，预处理后的生活污水和清洁废

水经厂区废水处理站处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中

三级排放标准限值，同时满足大通湖区洞庭食品工业园废水处理厂进水水质要

求，因此本项目废水接入大通湖区洞庭食品工业园废水处理厂从水质上可行。 

B 污水管网铺设 

由于所在区域管网暂未连通，根据益阳市大通湖区发展改革和财政局文件

《关于洞庭湖流域大通湖片区水环境综合治理项目可行性研究报告的批复》及

益阳大通湖投资发展（集团）有限公司关于大通湖产业发展中心工业污水管网

建设的说明，项目所在区域污水管网设计已明确。根据大通湖产业发展中心

《关于大通湖中医药学营养干预食品建设项目废水去向的承诺函》，区域污水

管网预计 2026 年 2 月底前完成管网改造工作。因此，本项目处理达标后废水



 

前期经槽罐车转运，待污水管网联通后排入园区污水管网，最后接入大通湖区

洞庭食品工业园废水处理厂进一步深度处理。 

C 水量 

大通湖区洞庭食品工业园废水处理厂目前设计处理规模为 1200m³/d，目

前污水处理厂实际处理规模约为 800m³/d，仅为设计处理规模的 2/3。本项目

新增接管量约为 4.73m³/d，仅占大通湖区洞庭食品工业园废水处理厂处理规模

余量的 1.18%。因此，大通湖区洞庭食品工业园废水处理厂有足够的余量接纳

本项目废水。  

综上所述，从配套管网、接管水量及水质方面分析，本项目废水前期经槽

罐车转运，待污水管网联通后排入园区污水管网进大通湖区洞庭食品工业园废

水处理厂集中处理是可行的。 

2.5 废水影响分析结论 

本项目生活污水经化粪池预处理，预处理后的生活污水和清洁废水经一体

化处理设施处理，处理达标后废水前期经槽罐车转运，待污水管网连通后排入

园区污水管网，最后接入大通湖区洞庭食品工业园深度处理。项目拟采用的污

水处理设施为可行技术，外排废水的水质、水量均能满足大通湖区洞庭食品工

业园废水处理厂进水要求，项目废水对环境的影响是可接受的。 

（三）噪声 

1 噪声源强情况 

本项目主要噪声来自粉碎机、破碎机、拌粉机、和面机、制粒机、风机等

生产设备运行时产生的设备噪声，根据类比调查，各设备噪声源强值在

75~80dB（A）间，生产设备通过厂房隔声、基础减震、消声器等设施进行降

噪。本项目主要产噪设备及声级见下表。 

表 4-15  项目主要噪声设备情况一览表 （室内声源）单位：dB（A） 

序号

建筑

物名

称

 

声源名

称

 

数

量

 

声功

 

率级

dB

（

A
）

声源

控制

措施

 

空间相对位置

m 

距室内

边界距

离

/m 

室内边

界声级

 

/dB

（

A
）

 

运行

时段

 

建筑

物插

入损

 

失

  

dB

（

A
）

建筑物外噪声

 

X Y Z 

声压级

 

dB

（

A
）

 

建筑物

外距离

（

m
）

1 生产 粉碎机 1 75 
基础

-15 -20 30 15 60~65 
昼间

10 50~55 1 



 

2 
厂房 

破碎机 1 75 
橡胶

垫减

振

 

-20 -23 30 20 60~65 
生

产，

夜间

不生

产

 

10 50~55 1 

3 拌粉机 2 75 -20 -20 34 20 60~65 10 50~55 1 

4 和面机 2 75 -25 -22 38 22 60~65 10 50~55 1 

5 制粒机 2 75 -26 -23 34 23 60~65 10 50~55 1 

6 振动筛 1 75 -22 -30 34 22 60~65 10 50~55 1 

7 清理筛 1 75 -28 -25 30 25 60~65 10 50~55 1 

8 水泵 1 80 -30 -28 30 28 60~65 10 50~55 1 

9 风机 2 80 -15 -30 30 15 60~65 10 50~55 1 

表 4-16  噪声源信息表（室外声源） 

序号
 

声源名称
 

数量
 

声功率级

/dB
（

A
）

 

空间相对位置
 

声源控制措施
 

运行时

段
 X Y Z 

1 
一体化污水

处理设施 
1 套 80 45 20 30 基础减振 

夜间不

生产 

2 预测模式 

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），本次评价采用

下述噪声预测模式： 

①室外声源在预测点产生的声级计算模型 

本项目室外声源在预测点产生的声级计算模型主要采用附录 A 中户外声

传播衰减公式： 

 

 

式中：几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、屏障屏